
DUJE (Dicle University Journal of Engineering) 15:2 (2024) Sayfa 301 - 310 

Arıtma tesislerinde enerji tasarrufu için alınabilecek önlemler, maliyet analizi ve 

amortisman süreleri 

 
Precautions That Can Be Taken for Energy Saving in Treatment Facilities, Cost 

Analysis and Amortization Periods 

 

 

 

 

 

 

 

 

  Bayram Durmuş1, Mustafa Mikail Özçiloğlu2* 

  1 Kilis 7 Aralık Üniversitesi, Elektrik Elektronik Mühendisliği, bayramdurmus2@gmail.com,  

   ORCID: https://orcid.org/0000-0002-3482-3545 

 

  2 Kilis 7 Aralık Üniversitesi, Elektrik Elektronik Mühendisliği, mozciloglu@kilis.edu.tr,  

   ORCID: https://orcid.org/0000-0002-6775-9092 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

[...]
https://orcid.org/0000-0002-6775-9092


DUJE (Dicle University Journal of Engineering) 15:2 (2024) Sayfa 301 - 310 

 

302 
 

Giriş 

Günümüzde enerji ihtiyacının %50’den fazlası doğalgaz ve 
kömür gibi fosil yakıtlardan karşılanmaktadır. [1] Her daim 
azalan ve bir süre sonra yok olacak olan bu enerji kaynakları 
için hidroelektrik, güneş ve rüzgâr enerjileri gibi alternatifler 
yenilenebilir enerji kaynakları bulunsa da günümüzde ihtiyaç 
duyulan enerjinin yarısı dahi bu yenilenebilir enerji 
kaynakları üzerinden sağlanamamaktadır. Amerika Birleşik 
Devletleri’nde toplam üretilen elektrik enerjisinin %2’si atık 
su arıtma tesislerinde kullanılmakta iken [2] Dünya üzerinde 
bu oranın yaklaşık olarak %0,1 ile %0,4 arasında olduğu 
bilinmektedir.  

Fosil yakıt kaynaklarının giderek azalması, fosil yakıt 
bakımından zengin olan ülkeleri dahi harekete geçirerek 
yenilenebilir enerji kaynakları bakımından çalışmalar 
yapmaya sürüklemiştir. Enerji verimliliği konusunda 
ülkemizde de alınan kararlar göz önüne alındığında hızlı bir 
şekilde LED aydınlatma dönüşümünün planlandığı “Ulusal 
Enerji Verimliliği Planı” ile görülmektedir. Bu planda 2023 
yılı içerisinde toplam yol aydınlatmalarının %30’unun LED 
aydınlatma dönüşümünün yapılması planlanmaktadır. [3] 

Atık su arıtma tarihçesi 

İnsanlar yerleşik hayata geçmeye başladıkları ilk 

dönemlerde daha az topluluklardan oluşmaktaydı. Bu 

topluluklar ise temiz su kaynaklarına yakın bölgelerde 

yaşardı. Toplulukların küçük ve topluluk dışına ulaşmanın 

kolay olması nedeniyle insani atıklar genellikle toplum 

içerisinde olmaz ve dolayısıyla insanların atıklardan 

kurtulmak gibi planları olmazdı. İnsanlar yerleşik yaşam 

biçimini benimsemeye başladıktan sonra oluşan atıkların 

fazla olması nedeniyle çevre kirliliği sorunları baş 

göstermeye başladı. Oluşan bu çevre sorunları ile baş 

edebilmek amacıyla su mühendisliği alanına ilgi başladı. Su 

mühendisliği alanındaki ilk gelişmeler ise M.Ö 4000. yıllara 

dayanmaktadır. Hindistan’da bulunan Mohenco Daro 

kentinde ise tarihleri M.Ö 4500’lere dayanan kanalizasyon 

şebekesi, hamam ve helalara rastlanmaktadır. Nippur ve 

Roma’da bulunan drenaj kanalları ise antik devirde yapılmış 

büyük yapılar arasında yer almaktadır. [4]  Ülkemiz sınırları 

içerisinde bulunan Efes ve Bergama antik kentlerinde ise yine 

milattan öncesine dayanan temiz su temini ve atık su bertaraf 

yöntemlerine dayanan yapılara rastlamak mümkündür. 

19. Yüzyılda atık suların ve çevre kirliliğinin incelenmesi için 
İngiltere’de bir komisyon oluşturuldu ve atık suların 
kirletilmesi yasaklandı. 1861 yılında ise atık su arıtma 
sistemlerinin ilerlemesini sağlayacak bir kanun yürürlüğe 
girdi ve bu suların kirletilmesi kanunen yasak oldu. 19. 
Yüzyılın sonlarına doğru Almanya’da bulunan Emscher 
nehrinin etrafı atıkların bu nehre akıtılmasından dolayı son 
derece kötü bir duruma gelmişti. Bu kötü durum ile baş 
edebilmek için 1904 yılında Almanya’da bir birlik kuruldu ve 
bu birliğe ise “Emscher Atık su Birliği” adı verildi. 
Türkiye’ye ise 1970’li yıllardan itibaren yurtdışı kaynaklı 
çeşitli arıtma sistemleri giriş yapmaya başladı. Sistemin 
anlaşılması, yerli çalışmalar ve çıkan çevre koruma kanunları 
ile kısa sürede atık su arıtma sistemlerinde önemli mesafeler 
kat edildi. [5] 

Su stresi endeksi 

Dünya üzerinde Avrupa bölgesi, diğer bölgelere kıyasla çok 
büyük su kaynaklarını bünyesinde barındırırdı. Fakat 

günümüzde suyun kalitesinde olan bozulmalar ve suyun hızlı 
bir şekilde azalması nedeniyle Avrupa ülkeleri de su stresine 
sahip ülkeler arasında yerini almaya başlamıştır.  

Dünya üzerindeki nüfusun %70’inden fazlasının yaşadığı 
Avrupa ülkelerinde, nüfusun yarısına yakını su stresi ile karşı 
karşıyadır. 2025 yılına gelindiğinde Dünya üzerinde 1.8 
milyar insanın suya ulaşım sıkıntısı yaşayacağı 
öngörülmektedir. [6] 

 

Şekil 1. Avrupa ülkelerinin su stresi endeksi 

 

Avrupa ülkelerinin yaşadığı su stresi indeksi oranları Şekil 
1’de görülmektedir. Su stresi indeksinin %0 - %10 arasında 
olması ülkenin su kıtlığı anlamında iyi durumda olduğunu 
göstermekte iken %10 - %20 arasında olması su tüketiminde 
gerekli önlemlerin alınması gerektiğini, bu oranın %20’den 
fazla olmasında ise alınacak önlemlerin çok daha acil 
olduğunu göstermektedir. [7] Yapılmış olan bu çalışmada 
ülkemizin durumu incelendiğinde Türkiye bu endeks 
çalışmasında %10 -%20 aralığında kalmaktadır. 

Kullanılmış bir suyu arıtma işleminden geçirerek yeniden 
kullanılabilir duruma getirilmesi birçok yerel yönetimin 
tercih ettiği bir durumdur. Fakat geri kazanılmış atık suların 
bir daha kullanım potansiyel yoktur. Bazı denklemler 
yardımıyla 2025 yılındaki atık suyun tekrardan 
kullanılabilirlik oranları hesaplanmıştır. Bu hesaplamalardan 
birçok Avrupa ülkesinin yüksek bir potansiyele sahip olduğu 
belirlenmiştir. Bu potansiyelin en yüksek olduğu ülke 1,213 
Mm3/yıl ile İspanya olmuştur. İspanya’yı yılda 418 Mm3/yıl 
ile İtalya 2. Sırada takip ederken, 234 Mm3/yıl ile ülkemiz 
Türkiye 3. Sırada yer almıştır.  Daha sonra ise sırasıyla, 
Almanya 126 Mm3/yıl, Fransa 102 Mm3/yıl, Bulgaristan 74 
Mm3/yıl ve Portekiz 64 Mm3/yıl ile takip etmektedir. 
Avrupa’da ülkelerinde 2025 yılında toplamda 2,516 Mm3/yıl 
atık suyun tekrardan kullanılabileceği düşünülmektedir. Bu 
suyun ülkeler bazındaki oranları ise Şekil 2’de verilmiştir. [8] 

 

Şekil 2. 2025 yılı için tahmin edilen atık su potansiyeli 

0

10

20

30

40

50

60

70

K
ıb

rı
s

M
al

ta

İs
p

an
ya

İt
al

ya

P
o

lo
n

ya

D
an

im
…

Ç
ek

…

Li
tv

an
ya

B
ir

le
şi

…

Sl
o

ve
n

…

İs
vi

çr
e

R
o

m
a…

İr
la

n
d

a

Lü
ks

e
…

İs
ve

ç

48%

17%

9%
5%

4%

3%

İspanya

İtalya

Türkiye

Almanya

Fransa

Bulgaristan



DUJE (Dicle University Journal of Engineering) 15:2 (2024) Sayfa 301 - 310 

 

303 
 

Şekil 3. Atık su arıtma tesisinin genel çalışma prensibi 

 

Atık su artıma tesislerinin genel çalışma prensibi 

Evsel veya endüstriyel ortamlarda oluşan atık sular genel 
olarak arıtma işlemine tabi tutulduğu gibi herhangi bir arıtma 
işlemine uğramadan da deniz, göl, nehir vb. su kaynaklarına 
verilebilmektedir. Arıtma işlemine tabi tutulmayan atık 
suların çevre ile etkileşimi oldukça büyük tehlike arz 
etmektedir. Bu nedenle atık sular öncelikle atık su arıtma 
tesislerine gelerek belirli arıtma proseslerinden geçtikten 
sonra doğaya verilmesi gerekmektedir.  Yapılan 
araştırmalarda anaerobik çamur çürütme ünitesi bulunan 
tesislerde açığa çıkan metan gazı ile tesisin ihtiyaç duyduğu 
enerjinin %25 ile %50 arasındaki bir kısmının 
karşılanabildiği gözlemlenebilmektedir. [9] Yapılan başka 
araştırma da ise karşılanabilecek enerji miktarının tesis 
yapısına göre değişebilmekle birlikte %2 ile %60 arasında 
olduğu tespit edilmiştir. [10] 

Atık su arıtma tesisine giriş yapan ham su ilk olarak kaba ve 
ince ızgara ile içerisinde bulunan ve ızgaraya takılacak olan 
katı atıklarından arındırılır. Atık su buradan kum yağ tutucu 
ünitesine geçer, kum yağ tutucu ünitede ünitenin fiziksel 
yapısı gereği kum taneciği, küçük çakıl taşları vb. maddeler 
ünitenin tabanına çökerken atık su içerisinde bulunan yağ su 
yüzeyine çıkmaktadır. Burada bir pompa yardımıyla tabanda 
bulunan kum tanecikleri sudan uzaklaştırılırken, ünite 
üzerinde bulunan bir sıyırıcı kol yardımıyla da su yüzeyinde 
bulunan yağ tabakası sudan uzaklaştırılmış olur. Bundan 
sonra ise atık su ön çökeltim havuzuna geçmekte ve burada 
çöken çamur, çamur havuzuna bir kademe daha arıtılmış olan 
atık su ise bi-op havuzlarına geçmiş olur. Bu havuzda gerekli 
biyolojik ve kimyasal proseslerini tamamlayan atık su uzun 
havalandırmalı havuzlara geçer ve yine buradaki 
proseslerden sonra ise son çökeltim havuzuna geçmektedir. 
Son çökeltim havuzunda atık su içerisinde bulunan çamur, 
çamur havuzuna yönlendirilirken, arıtma işlemini 
tamamlayan arıtılmış su alıcı ortama deşarj edilir. Bir atık su 
arıtma tesisinin genel çalışma prensibini özetleyen görsel 
Şekil 3’de verilmiştir. 

Atık su arıtma çeşitleri 

Kirletilmiş bir atık suyun niteliği evsel veya kimyasal olsun 
alıcı ortamlara bırakılmadan önce mutlaka arıtma işleminden 
geçirilmelidir. Önceden detaylı araştırmalar yapılarak ortaya 
çıkan veya çıkacak olan atık suyun özellikleri belirlenmeli 
buna göre yapılacak olan arıtma işleminin özellikleri  

 

 

belirlenmelidir. Burada bilinmelidir ki evsel nitelikli atık su 
arıtma işlemleri ile kimyasal nitelikli atık su arıtma prosesleri 
ve kullanılan ekipmanları birbirinden farklıdır. Evlerden 
gelen biyolojik atıklardan oluşan suların arıtılmasında 4 ayrı 
yöntem uygulanmaktadır. Bunlar; 

• Doğal Arıtma Yöntemi 

• Fiziksel Arıtma Yöntemi 

• Biyolojik Arıtma Yöntemi 

• İleri Biyolojik Arıtma Yöntemi 

Burada bulunan 4 arıtma yöntemi ile atık sular çevreye zarar 

vermeyecek hale getirilerek daha güvenli bir şeklide doğaya 

verilmektedir. Bu 4 arıtma sistemi içerisinde bulunan fiziksel 

arıtma, biyolojik arıtma ve ileri biyolojik arıtma sistemlerine 

ait teknikler Tablo 1’de verilmiştir.  

Tablo 1. Atık su arıtmada kullanılan sistem ve teknikler 

Fiziksel Arıtma Biyolojik Arıtma İleri Biyolojik 

Arıtma 

İnce ve Kaba 

Izgara 

Aktif Çamur Nitriikasyon + 

Denitrifikason 

Elek Damlatmalı Filtre Yumaklaştırma + 

Çökeltme 

Kum Yağ Tutucu Biyodiskler Filtrasyon 

Filtreler Havalandırmalı 

Lagünler 

MBR 

Çökeltme Havuzu Stabilizasyon 

Havuzları 

Karbon 

Adsorpsiyonu 

Dengeleme Anaerobik Arıtma İyon Değiştirme 

 Doğal Arıtma  

 

Türkiye’de atık su tesislerinin durumu 

Türkiye’nin atık su arıtma tesisleri konusundaki son durumu, 
Türkiye İstatistik Kurumu (TÜİK) tarafından 2021 yılı 
sonunda açıklanmıştır. Burada bulunan verilere göre 



DUJE (Dicle University Journal of Engineering) 15:2 (2024) Sayfa 301 - 310 

 

304 
 

ülkemizde güncel olarak 1,068 adet atık su arıtma tesisi 
bulunmaktadır. Bu arıtma tesislerinden 60 adedi fiziksel, 593 
adedi biyolojik, 223 adedi ileri biyolojik ve 192 adedi ise 
doğal arıtma tesisidir. Bu tesislerin yüzdelik dağılımdaki 
oranları Şekil 4’de verilmiştir. [11] 

 

Şekil 4. Atık su arıtma tesisi çeşitleri dağılımı 

 

Ülkemizde bulunan fiziksel, biyolojik, ileri biyolojik ve doğal 
arıtma tesislerinin 1996-2020 yılları arasındaki değişimi 
Şekil 5’de görülmektedir. Burada ileri biyolojik atık su arıtma 
tesisleri 2000’li yıllardan sonra başlasa da sağladığı fayda ve 
işletme kolaylığı açısından kısa sürede sayıları artmış ve 
mevcut durumda toplam arıtma tesisleri içerisinde oranı 
%21’e kavuşmuştur. 

 

Şekil 5. Yıllara göre arıtma tesisi çeşitleri ve sayısı 

  

Materyal ve Metot 

Çalışma boyunca yapılan araştırma ve incelemeler Gaziantep 
ili, Şahinbey ilçesinde bulunan Gaziantep merkez ileri 
biyolojik atık su arıtma tesisinde yapılmıştır. Bu tesis 2 
etaptan oluşmakta olup 1. etap 200,000 m3/gün debisiyle 
1999 yılı Kasım ayında devreye alınan biyolojik atık su 
arıtma tesisidir. 2. Etap ise 2020 yılında devreye alınan ve 
yine 200,000 m3/gün debisiyle hizmet veren ileri biyolojik 
atık su arıtma tesisidir. Tesise ait giriş debimetresinde anlık 
7,000 – 8,500 m3 /h arasında atık su girişi olduğu 
görünmektedir. Tesis günlük olarak yaklaşık 1,000,000 
kişinin üretebileceği atık su miktarını arıtabilecek 
kapasitededir. Tesis ileri biyolojik arıtma tesisi olduğundan 
dolayı tesiste azot ve fosfor giderimi yapılan prosesler 
mevcuttur. Tesisin görseli Şekil 6’da verilmiştir. 

 

Şekil 6. Gaziantep ileri biyolojik atık su arıtma tesisi 

 

Araştırma sürecinde tesisin bütün ünitelerinin çalışma 
sistemleri incelenmiş ve enerji tasarrufu için yapılabilecek 
önlemler analiz edilmiştir. Bu analizler sonucunda tasarruf 
yöntemleri belirlenmiştir. 

Tesis içerisinde 10 ayrı üniteden bulunmakta olup bunlar: 
giriş yapısı, kaba-ince ızgara, kum yağ tutucu havuzu, kum 
yağ tutucu blower, ön-son çökeltme havuzu, bio-p havuzu, 
havalandırma havuzu, havalandırma blower, geri devir ve 
dekantör üniteleridir. Bu üniteler ve işlevleri aşağıda sırasıyla 
açıklanmıştır. 

Giriş yapısı, atık su arıtma tesisine suyun giriş yaptığı 
ünitedir. Bu ünite üzerinde 4 adet elektrikli vana ile kontrol 
edilen kapaklar ve giriş suyu debi ölçümü için kullanılan 
ultrasonik debimetre bulunmaktadır.  

Kaba-ince ızgaralar, atık suyun tesise giriş yaptıktan sonra 
fiziksel arıtma işleminin başladığı ilk ünitedir. Kaba ızgarada 
10-15 cm arasında olan katı cisimler sudan ayrıştırılırken, 
ince ızgarada 2-10 cm arasında olan katı cisimler atık sudan 
ayrıştırılmaktadır. Örneğin bu cisimler cam parçaları ve cam 
şişeler, metal parçaları ve metal kutular, tahta ve ağaç 
parçaları, poşetler, vb. olmaktadır. Bu ünite üzerinde 3 adet 
kaba ve 5 adet ince ızgara bulunmaktadır. 

Kum yağ tutucu ünite, kaba ve ince ızgaralar ile büyük katı 
atıklardan ayrıştırılan suyun içerisinde bulunan küçük 
parçacıklı katı maddelerin ve su içerisinde ki yağın 
ayrıştırıldığı bölümdür. Ünite üzerinde 2 adet gezer köprü 
vardır ve bu her bir köprünün üzerinde 2 adet yağ sıyırıcı kol 
ile 2 adet kum pompası bulunur. Ünitenin yapısı gereği yağ 
burada yüzeyde kalırken, kum ünitenin tabanına 
çökmektedir. Gezer köprü üzerinde bulunan sıyırıcı kol ile 
sudaki yağ, yağ çukuruna dökülerek bertaraf edilirken, taban 
kısmındaki kum taneleri ise kum pompası yardımıyla sudan 
ayrıştırılır. Bu ünitenin genel yapısı Şekil 7’de verilmiştir. 

 

Şekil 7. Kum yağ tutucu ünite genel yapısı 

   100

   200

   300

   400

   500

   600

   700

1
9

9
6

1
9

9
7

1
9

9
8

2
0

0
1

2
0

0
2

2
0

0
3

2
0

0
4

2
0

0
6

2
0

0
8

2
0

1
0

2
0

1
2

2
0

1
4

2
0

1
6

2
0

1
8

2
0

2
0

Fiziksel Biyolojik

İleri Biyolojik Doğal



DUJE (Dicle University Journal of Engineering) 15:2 (2024) Sayfa 301 - 310 

 

305 
 

Kum yağ tutucu blower, bina içerisinde kum yağ tutucu 
ünitenin oksijen ihtiyacını karşılamak üzere blower cihazları 
bulunmaktadır. Burada 4 adet asil ve 1 adet yedek olmak 
üzere toplamda 5 adet 18.5 kW gücünde blower 
bulunmaktadır. Kaba-ince ızgara, kum-yağ tutucu ünite ve 
kum yağ tutucu blower için görseller Şekil 8’de verilmiştir. 

 

Şekil 8. Kaba-ince ızgara, kum yağ tutucu ünite ve kum yağ 
tutucu blower üniteleri 

Ön çökeltme havuzu fiziksel arıtma işleminin son basamağı 
olup burada atık su dinlendirilerek içerisinde bulunan 
çamurun tabana çökmesi ve buradan çamur havuzuna 
gönderilmesi adımları gerçekleşir. Çamurdan ayrıştırılan atık 
su ise bio-p havuzuna geçerek biyolojik arıtma işlemine tabi 
tutulur. Son çökeltme havuzunda ise biyolojik arıtma 
porseslerini tamamlayan atık su içerisinde bulunan çamur, 
çamur havuzuna gönderilir. Çamurdan ayrıştırılan atık su ise 
alıcı ortama verilmek üzere çıkış ünitesine gönderilir. Şekil 
9’de ön çökeltme havuzu ünitesi verilmiştir. 

 

Şekil 9. Ön çökeltme havuzu 

 

Bio-p havuzu ileri arıtma prosesinin uygulandığı ileri 
biyolojik atık su arıtma tesislerinde bulunan bir ünite olup 
azot ve fosfor giderimi yapan bir ünitedir. Bu üniteden tesis 
içerisinde 2 adet bulunmakta ve her ünite içerisinde 5.5 kW 
gücünde 3 karıştırıcı mikser bulunmaktadır.   

Havalandırma havuzları oksijenli ve oksijensiz havalandırma 
havuzları olarak ikiye ayrılmaktadır. İncelenen tesiste 2 adet 
oksijenli havalandırma havuzu bulunmakta ve her 
havalandırma havuzunun içerisinde 7.5 kW gücünde 8 adet 
karıştırıcı mikser bulunmaktadır. Atık su içerisinde bulunan 
askıda katı madde, biyolojik oksijen ihtiyacı (BOİ) ve 
kimyasal oksijen ihtiyacı (KOİ) gibi maddelerin giderimi 
havalandırma havuzu aracılığıyla yapılmaktadır. 
Havalandırma havuzundaki bakteriler için oksijen ihtiyacı 
blower ünitesi tarafından karşılanmaktadır. Tesis içerisinde 
toplamda 2 ayrı blower ünitesi bulunmakta ve her bir ünite 
içerisinde 4 asil, 1 yedek olmak üzere toplamda 5 adet 450 

kW gücüne sahip blower bulunmaktadır. Bu ünite tesis 
içerisinde en fazla güç sarfiyatı yapan bölümdür. Şekil 10’de 
blower üniteleri verilmiştir. 

 

Şekil 10. Havalandırma havuzu mikseri ve havalandırma 
havuzu blower üniteleri 

 